[image: ]

	АДМИНИСТРАЦИЯ БАБАЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	От

	13.01.2025
	№
	18

	г. Бабаево
[bookmark: _GoBack]

	О внесении изменений в постановление  администрации Бабаевского муниципального округа  от  11.11.2024 № 525

	Руководствуясь пунктом 2 статьи 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением администрации Бабаевского муниципального округа от 24.06.2024 года № 259 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Бабаевского муниципального округа», администрация Бабаевского муниципального округа
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в постановление администрации Бабаевского муниципального  округа от 11.11.2024 №525 «Обеспечение профилактики правонарушений, безопасности населения и территории Бабаевского муниципального округа в 2025-2030 годах» следующие изменения:
1.1. Строку «Проекты, реализуемые в рамках муниципальной программы*» паспорта Программы изложить в следующей редакции:
«
	Проекты, реализуемые в рамках муниципальной программы*
	- проект «Безопасное село» в рамках программы Губернатора Вологодской области «Стратегия 2.0»;
- реализации Концепции построения и развития аппаратно-программного комплекса «Безопасный город» на территории Вологодской области;
-  региональный проект «Обеспечение общественной безопасности на территории Вологодской области»

1.2. Строку  «Финансовое обеспечение муниципальной программы - всего, в том числе по годам реализации» паспорта Программы изложить в следующей редакции:
«
	Финансовое обеспечение муниципальной программы - всего, в том числе по годам реализации
	Общий объем бюджетных ассигнований на реализацию муниципальной программы за счет средств бюджета округа и средств  областного  бюджета составит   60 707,2  тыс. рублей, в том числе по годам:
2025 год -  21 362,3 тыс. руб.,
2026 год -  12 468,2 тыс. руб.,
2027 год -  12 021,6 тыс. руб.,
2028 год -  4 951,7 тыс. руб.,
2029 год -  4 951,7 тыс. руб;
2030 год -  4 951,7 тыс.руб.
из них:
средства бюджета округа (собственные доходы) -  47 186,6 тыс. рублей, в том числе по годам:
2025 год -  10 651,2 тыс. руб.,
2026 год -  10 964,2 тыс. руб.,
2027 год -  10 716,1 тыс. руб.,
2028 год -  4 951,7 тыс. руб.,
2029 год -  4 951,7 тыс. руб.;
2030 год -  4 951,7 тыс. руб.
средства, выделяемые из областного бюджета – 13 520,6 тыс. рублей:
2025 год -  10 711,1 тыс. руб.,
2026 год -  1 504,0 тыс. руб.,
2027 год -  1 305,5 тыс. руб.,
2028 год -  0,0 тыс. руб.,
2029 год -   0,0 тыс. руб.;
2030 год  - 0,0 тыс.руб.

         1.3. Основное мероприятие 4 «Создание условий для защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций,  опасностей, возникающих при  происшествиях природного и техногенного характера» дополнить  мероприятием следующего содержания:
«4.5. Субвенции на осуществление первичного воинского учета органами местного самоуправления поселений,  муниципальных и городских округов. В рамках осуществления данного мероприятия предусматривается освоение выделенной субвенции,  предоставленной из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации (органов местного самоуправления) на выполнение полномочий по осуществлению первичного воинского учета на территориях, где  отсутствуют военные комиссариаты.
        1.4. Приложение   1 к муниципальной программе  изложить в новой редакции (приложение 1 к настоящему постановлению);
- приложение 2 к  подпрограмме 2 изложить в новой редакции (приложение 2 к настоящему постановлению).
2. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте администрации Бабаевского муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы округа по социальным вопросам и профилактике правонарушений Л.Р.Ахутину.

Глава Бабаевского
муниципального округа                                                                 Ю.В.Парфенов

Приложение 1
к муниципальной программе

ПРОГНОЗНЫЕ ЗНАЧЕНИЯ
показателей (индикаторов) по реализации муниципальной программы
«Обеспечение профилактики правонарушений, безопасности населения и территории Бабаевского муниципального округа в 2025-2030 годах»

	№ п/п
	Наименование показателя
	Единица
измерения
	Значение показателя

	2025 г.
	2026г.
	2027 г.
	2028г.
	2029г.
	2030г.

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	уровень преступности (количество   зарегистрированных преступлений на 1000 населения)
	Ед.
	18,1
	17,6
	16,2
	15,8
	14,3
	14,1

	снижение числа лиц, погибших в дорожно-транспортных происшествиях, по отношению к 2019 году
	Чел.
	3
	3
	3
	2
	2
	2

	снижение числа потребителей психоактивных веществ в районе по отношению к 2019 году
	Чел.
	95
	95
	94
	94
	93
	93

	численность погибших при чрезвычайных ситуациях при-родного и техногенного характера
	Чел.

0

	0
	0

0

	0
	0

	Основное мероприятие 1 «Осуществление мер по профилактике преступлений и иных правонарушений»

	количество зарегистрированных преступлений
	Ед.
	235
	231
	229
	225
	224
	222

	количество административных правонарушений, выявленных  с помощью добровольных народных дружин
	Ед.
	8
	8
	9
	9
	10
	10

	количество преступлений, совершенных несовершеннолетними
	Ед

	3
	3
	2
	2
	2
	2

	доля лиц, подучетных уголовно-исполнительной инспекции, получивших социально-психологическую и иную помощь, от общего количества лиц, нуждавшихся в получении такой помощи
	%
	100
	100
	100
	100
	100
	100

	количество обслуживаемых функционирующих камер видео-наблюдения право-охранительного сегмента АПК «Безопасный город»

	Ед.
	18
	19
	20
	20
	21
	21

	Основное мероприятие 2 «Создание условий для предотвращения дорожно-транспортных происшествий. Повышение правосознания и ответственности участников дорожного движения»

	количество погибших в дорожно-транспортных происшествиях, человек на 1000 человек  населе-ния (социальный риск)
	Ед.
	0,16
	0,16
	0,14
	0,14
	0,13
	0,13

	снижение числа дорожно-транспортных происшествий с участием несовершеннолетних по отношению к 2019 году
	Ед.
	91
	90
	90
	89
	88
	88

	Основное мероприятие 3 «Профилактика незаконного оборота наркотиков, зависимости от психоактивных веществ, снижение масштабов злоупотребления алкогольной продукцией»

	снижение количества лиц, состоящих на учете в БУЗ ВО «Бабаевская ЦРБ» с диагнозом алкоголизм (алкоголизм и алкогольные психозы), по отношению к 2019 году
	Ед.

-3,6
	-3,8
	-3,8
	-4,1
	-4,1
	-4,3

	снижение количества лиц, состоящих на учете в БУЗ ВО «Бабаевская ЦРБ» с диагнозом наркомания, по отношению к 2019 году
	Ед.

-12,5
	-12,8
	-12,9
	-13,1
	-13,2
	-13,4

	снижение количества лиц, употребляющих с вредными последствиями алкоголь, со-стоящих на учете в БУЗ ВО «Бабаевская ЦРБ», по отношению к 2019 году
	Ед.

-3,2
	-3,4
	-3,4
	-3,7
	-3,7
	-3,9

	снижение количества лиц,  с вредными последствиями наркотические вещества, со-стоящих на учете в БУЗ ВО «Бабаевская ЦРБ», по отношению к 2019 году
	Ед.

-9,7
	-9,9
	-10,0
	-10,1
	- 10,2
	-10,3

	Основное мероприятие 4 «Создание условий для защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций,  опасностей, возникающих при  происшествиях природного и техногенного характера»

	количество чрезвычайных ситуаций природного и техногенного  характера
	Ед.

0
	0
	0
	0
	0
	0

	количество должностных лиц и специалистов в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций, работников экстренных оперативных служб, диспетчеров обработки вызовов системы-112, обученных по соответствующим программам
	Чел.

5

5

5

6

6

6

	Недопущение пожаров в населенных пунктах, подверженных угрозе ландшафтных (природных) пожаров
	Чел.
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	ремонт и создание источников наружного противопожарного водоснабжения в рамках реализации проекта «Безопасное село»
	Ед.

8

7

6

0

0

0

	освоение выделенной субвенции,  предоставленной из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации (органов местного самоуправления) на выполнение полномочий по осуществлению первичного воинского учета на территориях, где  отсутствуют военные комиссариаты
	%

100
	100
	100
	100
	100
	100

11

Приложение 2
к муниципальной программе
ПЛАН
реализации муниципальной программы
«Обеспечение профилактики правонарушений, безопасности населения и территории
 Бабаевского муниципального округа в 2025-2030 годах»

Наименование подпрограммы,
основного мероприятия
	Ответственный исполнитель, соисполнители, участники
	Годы реализа-ции

Планируемые объемы финансирования, тыс. руб.

	Всего
	Федерал. бюджет
	Областной бюджет
	Местный бюджет

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Проектная часть

	1 «Осуществление мер по профилактике преступлений и иных правонарушений»

	Развитие и обеспечение эксплуатации АПК «Безопасный город»
	Администрация Бабаевского муниципального  округа
	2025-2027
	405,0
	0,0
	384,8
	20,2

	Региональный проект «Обеспечение общественной безопасности на территории Вологодской области»
	Администрация Бабаевского муниципального  округа
	2025
	8 496,5
	0,0
	8 495,65
	0,85

	4 «Создание условий для защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций,  опасностей, возникающих при  происшествиях природного и техногенного характера»

	Ремонт и создание источников наружного противопожарного водоснабжения в рамках реализации проекта «Безопасное село»
	Администрация Бабаевского муниципального  округа
	2025-2027
	8 337,0
	0,0
	4 168,5
	4 168,5

	Итого по проектной части

	17 238,5
	0,0
	13 048,95
	4189,55

	Процессная часть

	1 «Осуществление мер по профилактике преступлений и иных правонарушений»

	Повышение уровня правосознания, пропаганда здорового и социально активного образа жизни, в том числе среди подростков и молодежи
	Администрация Бабаевского муниципального  округа
	2025-2030
	25,0
	0,0
	0,0
	25,0

	Подготовка, издание и распространение инфор-мационно-разъяснительных материалов (буклетов, памяток, другой печатной продукции)
	Администрация Бабаевского муниципального  округа
	2025-2030
	25,0
	0,0
	0,0
	25,0

	Проведение мероприятий, направленных на предупреждение экстремизма и терроризма
	Администрация Бабаевского муниципального округа
	2025-2030
	180,0
	0,0
	0,0
	180,0

	Добровольная сдача незаконно хранящегося оружия и боеприпасов
	Администрация Бабаевского муниципального округа
	2025-2030
	30,0
	0,0
	0,0
	30,0

	Обеспечение антитеррористической защищенности объектов  в сфере деятельности органов местного самоуправления
	Администрация Бабаевского муниципального округа
	2025-2030
	150,0
	0,0
	0,0
	150,0

	Обеспечение охраны общественного порядка с участием народных дружин
	Администрация Бабаевского муниципального округа
	2025-2030
	120,0
	0,0
	0,0
	120,0

	Обеспечение вывоза трупов криминального характера
	Администрация Бабаевского муниципального округа
	2025-2030
	600,0
	0,0
	0,0
	600,0

	Обеспечение профилактики правонарушений, в том числе повторных, совершаемых несовершеннолетними
	Администрация Бабаевского муниципального округа
	2025-2030
	5 810,4
	0,0
	0,0
	5 810,4

	Содействие трудоустройству несовершеннолетних граждан
	Администрация Бабаевского муниципального округа
	2025-2030
	5 810,4
	0,0
	0,0
	5 810,4

	Совершенствование имеющихся и внедрение новых технологий и методов профилактической работы с несовершеннолетними, включая повышение эффективности межведомственного взаимодействия
	Администрация Бабаевского муниципального округа

	2025-2030
	540,0
	0,0
	0,0
	540,0

	Проведение  военно-патриотических сборов «Неделя в армии», «Зарница» и обучающих сборы для  девушек подростков «Шаг вперед»
	Администрация Бабаевского муниципального округа

	2025-2030
	540,0
	0,0
	0,0
	540,0

	Организация межведомственного взаимодействия при проведении мероприятий по предупреждению рецидивной преступности
	Администрация Бабаевского муниципального округа
	2025-2030
	150,0
	0,0
	0,0
	150,0

	Предоставление мер социальной поддержки и адресной помощи лицам, освободившимся из мест лишения свободы и лицам, осужденным к наказаниям и мерам уголовно-правового характера без изоляции от общества
	Администрация Бабаевского муниципального округа

	2025-2030
	150,0
	0,0
	0,0
	150,0

	Комплекс процессных  мероприятий «Меры поддержки участников СВО»
	Администрация Бабаевского муниципального округа

	2025-2027
	12 105,0
	0,0
	0,0
	12 105,0

	2 «Создание условий для предотвращения дорожно-транспортных происшествий. Повышение правосознания и ответственности участников дорожного движения»

	Предупреждение опасного поведения участников дорожного движения путем организации и проведения профилактических мероприятий и их информационно-пропагандистское сопровождение
	Администрация Бабаевского муниципального округа

	2025-2030
	210,0
	0,0
	0,0
	210,0

	организация и проведение окружных конкурсов, соревнований и иных мероприятий по безопасности дорожного движения, участие команды округа в региональных фестивалях, соревнованиях, конкурсах и других мероприятиях по безопасности дорожного движения
	Администрация Бабаевского муниципального округа

	2025-2030
	180,0
	0,0
	0,0
	180,0

	распространение световозвращающих приспособлений в среде дошкольников и учащихся образовательных организациях
	Администрация Бабаевского муниципального округа
	2025-2030
	30,0
	0,0
	0,0
	30,0

	Совершенствование материально-технической базы образовательных организаций, реализующих образовательные программы с изучением правил дорожного движения
	Администрация Бабаевского муниципального округа
	2025-2030
	210,0
	0,0
	0,0
	210,0

	оснащение дошкольных образовательных организаций оборудованием, позволяющим в игровой форме формировать навыки безопасного поведения на улично-дорожной сети
	Администрация Бабаевского муниципального округа

	2025-2030
	210,0
	0,0
	0,0
	210,0

	3 «Профилактика незаконного оборота наркотиков, зависимости от психоактивных веществ, снижение масштабов злоупотребления алкогольной продукцией»

	Организация и проведение тематических мероприятий по противодействию наркомании и профилактике злоупотребления алкогольной продукцией среди несовершеннолетних
	Администрация Бабаевского муниципального округа
	2025-2030
	330,0
	0,0
	0,0
	330,0

	4 «Создание условий для защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций,  опасностей, возникающих при  происшествиях природного и техногенного характера»

	Предупреждение и ликвидацию чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера
	Администрация Бабаевского муниципального округа
	2025-2030
	5020,8

	0,0
	0,0
	5020,8

	осуществление мероприятий по безопасному пропуску паводковых вод на территории округа и для обеспечения иных мероприятий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера
	Администрация Бабаевского муниципального округа
	2025-2030
	450,0
	0,0
	0,0
	450,0

	Осуществление мероприятий по предупреждению и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций и стихийных бедствий на территории округа
	Администрация Бабаевского муниципального округа
	2025-2030
	4 570,8

	0,0
	0,0
	4 570,8

	Обеспечение подготовки к защите населения от опасностей, возникающих при возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера
	Администрация Бабаевского муниципального округа
	2025-2030
	5 350,8
	0,0
	0,0
	5550,8

	Обучение по соответствующим программам должностных лиц и специалистов в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций, работников экстренных оперативных служб, диспетчеров обработки вызовов Системы-112
	Администрация Бабаевского муниципального округа
	2025-2030
	330,0
	0,0
	0,0
	330,0

	Выполнение аварийно-спасательных (поисково-спасательных) и других неотложных работ
	Администрация Бабаевского муниципального округа
	2025-2030
	4 980,8
	0,0
	0,0
	4 980,8

	Обеспечение пожарной безопасности на территории Бабаевского муниципального округа
	Администрация Бабаевского муниципального округа
	2025-2030
	16 464,0
	0,0
	0,0
	16 464,0

	Освоение выделенной субвенции,  предоставленной из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации (органов местного самоуправления) на выполнение полномочий по осуществлению первичного воинского учета на территориях, где  отсутствуют военные комиссариаты
	Администрация Бабаевского муниципального округа
	2025-2030
	1 518,5
	0,0
	0,0
	1 518,5

	Итого по процессной части

	43 468,7
	0,0
	0,0
	43 468,7

	Итого по программе,
в т.ч.

	60 707,2
	0,0
	13 048,95
	47 658,25

	Итого по проектной части

	17 238,5
	0,0
	13 048,95
	4189,55

	Итого по процессной части

	43 468,7
	0,0
	0,0
	43 468,7

image1.png